
Nyhedsbrev
August 2007

Af Michael Pedersen

Skolen er næsten tom, men den står klar til at modtage de nye efterårselever på søndag. Det sidste 
læremøde er holdt. Næsten alle hjælpeansættelserne er i hus. De globale elever er så småt begyndt 
at komme. Vi ved nu at der starter 145 elever. Det glæder vi os til. 

Men skolen har ikke ligget på den lade side. Selvom sommervejret ikke har været godt, så har det 
været en god sommer på Egmont. 

Middelaldermarked

Mennesker i middelalderdragter, riddere og munke, koner og 
gøglere indtog højskolen midt i maj. Hele skolen havde 
temauge, hvor vi arbejdede frem imod et middelaldermarked. 
Der blev fægtet, skudt med pile, smedet over åben ild og lavet 
smykker.
Allerede i løbet af weekenden blev de farverige dragter 
fremstillet i skolens kælder. Alle var inddelt på hold, hvor de 
arbejdede med en bestemt del af middelalderen. På et hold lærte 
man at kæmpe som middelalderriddere. Et hold lavede smykker, 
et andet lærte at smede. Et hold sammensatte et program med 
gøgl, som blev vist på den store torvedag. 
Onsdag før Kristi himmelfartsdag blev der holdt torvedag efter 
alle kunstens regler. Der var munke, som læste skriften højt. 
Nogle forbrydere blev korporligt afstraffet eller sat i gabestok. 
Hekse solgte mærkelige drikke eller salver. Der var gøgl og leg, 
frierier og konkurrencer. Den rolige skov ved skolens shelter var 
for en eftermiddag omdannet til et travlt middelaldermarked.    
Det var en farverig og festlig temauge, hvor alle blev klogere på, 
hvordan man levede i middelalderen. 

Passe på demokratiet

Den 5. juni blev der traditionen tro fejret grundlovsdag på Egmont Højskolen. Vejret tegnede ikke 
godt om formiddagen, så arrangementet blev holdt i skolens spisestue. Ca. 200 mennesker havde 
valgt at fejre grundlovsdag på højskolen.
Borgmester Niels-Ulrik Bugge fra Odder kommune lagde ud med at give et historisk rids over, 
hvordan grundloven blev til. Han mente, at de demokratiske værdier i grundloven er gode. Han gav 
udtryk for, at kommunerne sagtens kan håndtere den magt, som den nye kommunale struktur har 
givet. Han pointerede til sidst, at han mener, at beslutningerne skal træffes så tæt på borgerne som 
muligt. 
Folketingsmedlem Morten Østergård fra De Radikale lagde ud med at sige, at for unge fra hans 
generation er de grundlovssikrede rettigheder næsten en selvfølgelighed. Han pegede på, at der de 
seneste år er blevet grund til bekymring. Han gav som eksempel statsministerens manglende 

Eleverne havde brugt tid på at lave 
middelalderdragter samt at gøre klar til den 
store markedsdag, der blev holdt ved skolens 
shelter.



deltagelse i et kritisk interview omkring baggrunden for Irak-krigen samt udlændingedebatten, som 
har taget en uheldig form. Morten Østergård mente derfor, at der er grund til at have 
opmærksomhed på grundloven.

Landsformanden for Dansk Handicap Forbund 
Susanne Olsen brugte sin tale til at give 
eksempler på, hvordan Dansk Handicap 
Forbund ofte hører fra mennesker, som ikke får 
de grundlovssikrede rettigheder. Hun nævnte, 
unge med handicap, der tvinges til at bo på 
plejehjem, patienter der ikke frit kan vælge 
læge eller fysioterapeut, fordi tilgængeligheden 
ikke er i orden, og børn der ikke kan tage de 
almindelige afgangsprøver, fordi der ikke er 
den nødvendige teknologi. Susanne Olsen 
konkluderer, at mennesker med handicap stadig 
må kæmpe for de grundlovssikrede rettigheder. 
Imellem talerne underholdte skolens elever med 
kor og et af skolens band. Der blev sunget 
grundlovssange.  

Farvel og tak

Så blev det sommer, og det blev tid til at tage afsked med forårseleverne. Som tiden nærmede sig, 
blev livet på Højskolen stadig mere intens. Alle skulle nå at have alt med. En del af eleverne skulle 
samtidig have en masse på plads i forhold til den hverdag, de skulle hjem i. Der skulle søges 
uddannelse, findes bolig, et botilbud eller måske laves de sidste aftaler om at få en hjælpeordning 
og samtidig ansætte nye hjælpere. Der var travlt til det sidste. Så kom outrougen, hvor vi fik 
behørigt sagt farvel til hinanden. Det blev en god afslutning på et godt semester. 

Sommerkurserne

Så gik sommerkurserne i gang. Den første uge blev sommerkurset planlagt i samarbejde med 
Muskelsvindsfonden. Sommerkurserne kom godt fra land. Der var gode foredrag og diskussioner. 
Om eftermiddagen kunne kursisteren vælge blandt en række tilbud om valgfag. Uge 26 blev en god 
start på sommerkurserne. 

”Den Grå dame” fik mæle 

I uge 28 blev kurset planlagt i samarbejde med Egmont 
Højskolens elevforening, Spastikerforeningens Ungdom, 
Muskelsvindsfondens Ungdomsgruppe og Ungdomskredsen i 
Dansk Handicap Forbund. Årets tema var ”Det okkulte”. 
Tilfældigvis faldt det sådan, at fredag var fredag den 13. Det 
blev brugt til at gøre dagen endnu med spændende. Dagen 
startede med besøg af et par, der arbejder med astrologi, 
clairvoyance, healing, håndlæsning, numerologi og aura. De 
var kommet dagen før, og havde fået kontakt med Egmont De to clairvoyanter fortalte om ”Den Grå Dame” 

til en veloplagt tilhørerskare

Landsformand Susanne Olsen talte om, at Dansk Handicap 
Forbund jævnlig får henvendelser fra medlemmer, som viser, at 
mennesker med handicap ikke altid opnår de grundlovssikrede 
rettigheder.



Højskolens spøgelse ”Den Grå Dame”. Hun havde fortalt sin historie til dem. De fortalte, at hun var 
blevet enke, fordi hun havde slået sin mand ihjel ved at give ham mad med gift. Hun havde aldrig 
følt at hun blev forsonet med det. Derfor vandre hun hvileløs omkring på Egmont Højskolens 
gange. ”Den Grå Dame” var ikke klar over at hun var død. De to clairvoyanter fortalte, at det 
næsten altid er sådan, at spøgelser er døde mennesker som ikke er klar over at de er døde. De 
fortalte også om nogle af de mange andre ting, som de arbejder med.

Fredag  eftermiddag  kunne  kursisterne  vælge  sig  ind  på  forskellige  workshops  på  den  okkulte 
markedsplads. Her kunne man høre om de  overnaturlige eller mystiske oplevelser, livet kan byde 
på. Alt lige fra korncirkler til healing kunne findes på markedspladsen.

Andre gode kurser

I ugen efter kurserne leg, latter og livsglæde skolen. Det er egentlig to kurser, som blev afholdt i 
uge 29 i samarbejde med Dansk Handicap Forbund. Det ene kursus er et familiekursus, så skolen 
fik liv og glade dage af 50 veloplagte børn i alle aldre, som kom sammen med deres familier. Der 
blev  leget,  lavet  kollager,  produceret  film og spillet  musik til  den store  guldmedalje.  Nogle  af 
børnene har efterhånden været afsted med deres familie nogle år i træk. Det er tydeligt, at de kender 
hinanden  og  glæder  sig  til  at  se  hinanden.  På  det  andet  kursus,  voksenkurset,  blev  der  om 
formiddagen lyttet til gode foredrag. Om eftermiddagen kunne de voksne kursister fra begge kurser 
vælge imellem en række fag. De mindre børn blev passet og de store lavede forskellige aktiviteter 
med hinanden. Det blev også til en tur i Tivoli Friheden for børnene. 

Så kom RYK og det var tid til de mange udfordringer. En del af deltagerne på kurset som skolen 
planlægger i samarbejde med RYK kommer for at afprøve egne grænser. Det er en intens uge med 
mange oplevelser. Sommerkurserne sluttede af i uge 31, hvor vi afholdte kurset i samarbejde med 
PTU. Det var et kursus med gode foredrag og spændende undervisning og eftermiddagen.

Klar til start

Nu  er  der  så  gjort  klart  til  de  nye  elever.  På  søndag  kan  vi  tage  imod  en  masse  håbefulde 
mennesker, som skal fylde rammerne ud på Egmont Højskolen de næste 18 uger. Vi ser frem til at 
modtage dem og håber, at det bliver et efterår hvor vi påvirker de elever der kommer og bliver 
påvirket af deres liv på skolen.


